
Комитет образования администрации 
Лужского муниципального района 

23 декабря 2022 года 
ПРИКАЗ № 539 

О результатах муниципального мониторинга 
адаптации первоклассников к обучению в школе 

В соответствии с приказом комитета образования администрации Лужского 
муниципального района от 28 ноября 2022 года № 491 «О проведении 
муниципального мониторинга адаптации первоклассников к обучению в школе» в 
период с 01 по 10 декабря 2022 года проведен мониторинг в 1-х классах 
общеобразовательных организаций Лужского района. В мониторинге приняли 
участие 618 первоклассников (100%). На основании анализа результатов мониторинга 
(прилагается) 
приказываю: 
1. Считать результаты адаптации первоклассников к обучению в школе 
удовлетворительными. 
2. Отметить высокий уровень адаптации первоклассников в следующих школах: 
-МОУ «Средняя школа № 6» (Голубых Е.В.); 
-МОУ «Волошовская средняя школа» (Акимова Н.А.); 
-МОУ «Оредежская средняя школа» (Андреева А.С); 
-МОУ «Серебрянская средняя школа» (Фролова Е.А.); 
-МОУ «Ям-Тесовская средняя школа» (Михайлова Н.А.); 
-МОУ «Загорская начальная школа - детский сад» (Степанова Е.С.). 
3. Руководителям общеобразовательных организаций: 
3.1. Провести анализ результатов мониторинга с целью уточнения данных о 
первоклассниках «группы риска», состояния их здоровья, образовательных и 
воспитательных дефицитах. Разработать индивидуальные планы работы с данной 
категорией учащихся. Срок: до 15.01.2023 г. 
3.2. Организовать индивидуальные и групповые коррекционно - развивающие 
занятия с учащимися из «группы риска». Срок: в течение 2 полугодия 2022/2023 
учебного года. 
3.3. Предоставить в МКУ «Лужский информационно - методический центр» справку 
о результатах работы с учащимися «группы риска» школам, показавшим по итогам 
мониторинга наибольшее количество первоклассников с серьёзной и тяжёлой 
степенью дезадаптации (более 15 % от общего количества первоклассников в школе): 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5» (Ингинен О.В.); 
МОУ «Скребловская средняя общеобразовательная школа» (Хиткова О.В.); 
МОУ «Толмачевская средняя общеобразовательная школа им. Героя Советского 
Союза И.И. Прохорова» (Шевцова Ю.И.); 
МОУ «Осьминская средняя общеобразовательная школа» (Николаева Е.М.) 
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего МКУ «Лужский 
информационно - методический центр» Наумову Т.Я. 


